ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N - Centro - Santana - AP. “OUVINDO A COMUNIDADE”

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT, requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta

propositura ao Excelentíssimo Sr.º OFIRNEY DA CONCEIÇÃO SADALA, Prefeito do

Município de Santana e ao Sr.º JUSCELINO PAULO DA SILVEIRA ALVES,

Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, solicitando EM

CARATER DE URGÊNCIA o seguinte:

1. INSTALAÇÃO DE NOVOS POSTES PARA
EXPANDIR A ILUMINAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS
DO CEMITÉRIO DO MUNICÍPIO DE SANTANA.

2. ROÇAGEM E LIMPEZA NAS DEPENDÊNCIA DO
CEMITÉRIO DO MUNICÍPIO DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato Ouvindo
a Comunidade, onde foi observado que, devido o número cada vez maior de vítimas
do novo Coronavírus, há necessidade de se fazer sepultamentos, inclusive, no
período noturno. Porém, a iluminação nas dependências do Cemitério é precária,
mesmo com todas as lâmpadas e refletores funcionando no posteamento atual. Então,
diante disso e do evidente interesse público é que se pede a instalação de novos
postes para que a iluminação dentro do Cemitério seja, no mínimo, aceitável para a
ocorrência desses sepultamentos também no horário noturno.
Como parlamentar da Câmara de vereadores e porta voz do povo santanense, é que
cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO -

EM 27 DE MAIO DE 2020.

Verª. Socorro Nogueira

PT